
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 141 DEL 26.10.2018 
 

Oggetto: gara europea a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento della fornitura di prodotti 
detergenti multiuso, detersivi, disinfettanti a ridotto impatto ambientale ed altri prodotti, per la pulizia delle 
strutture della ASL Foggia – CIG: 7611706280 – Avviso di selezione pubblica per l’individuazione di n. 1 
componente esterno della commissione.  
 

Premesso che:  

- Con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3364 del 27.10.2008 e Deliberazione del 

Direttore Generale n. 674 del 01.04.2009 è stata affidata alla Sanitaservice ASL FG S.r.l. la esecuzione 

delle prestazioni di pulizie e ausiliariato relative ai servizi sanitari, ai servizi socio-sanitari-assistenziali, 

nonché tutti gli altri servizi a questi strumentali, già svolti dalla ASL FG nel proprio ambito territoriale;  

- Con Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Foggia n. 1016 del 29 giugno 2018 è stato 

approvato il Disciplinare Unico dei Servizi che alla lettera B (dalla pagina 56 alla pagina 84) disciplina 

il servizio di pulizia e sanificazione ambientale dei locali destinati allo svolgimento delle attività 

istituzionali della ASL di Foggia; 

- Con determinazione dell’Amministratore Unico n. 99 del 06.09.2018, la Società ha avviato la gara 

europea a procedura aperta in modalità telematica per l’affidamento della fornitura di prodotti 

detergenti multiuso, detersivi, disinfettanti a ridotto impatto ambientale ed altri prodotti, per la 

pulizia delle strutture della ASL Foggia; 

- Nel relativo Disciplinare di gara al § 17 è prevista, ad opera di una Commissione Giudicatrice, la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti nelle modalità previste dal § 15 

dello stesso Disciplinare. 

 

Considerato che: 

- La complessità tecnica del bando di gara rende opportuno, se non necessario, che la valutazione delle 

domande dei potenziali candidati sia effettuata da soggetti con un adeguato livello di esperienza e 

competenza in materia; 

- Nell’organico della Sanitaservice ASL FG non vi è sufficiente disponibilità di figure in grado di 

assicurare un tale apporto alla valutazione delle candidature; 

- Con determinazione dell’Amministratore Unico n. 118 del 10.10.2018, è stato rettificato ed 

approvato dall’Assemblea dei soci il 25.09.2018, il “Regolamento per la nomina delle commissioni 

giudicatrici” il quale prevede al § 4.5, la selezione dei componenti esterni mediante avviso pubblico, 

disponibile sul sito web della società per almeno sette giorni; 

- Ai sensi del Regolamento sopra richiamato § 2.4, l’atto di nomina dei componenti esterni della 

commissione giudicatrice ne determina il compenso lordo; esso è determinato in base ad una tariffa 

oraria, da un minimo di € 60/h ad un massimo di € 120/h, in base alla complessità della procedura 

ed al contributo in termini di competenza ed esperienza apportato dal commissario ai fini della 

valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Visti: 

• il Regolamento aziendale per la nomina delle commissioni giudicatrici, 

• l’Avviso pubblico predisposto dal R.U.P. 

 

L’Amministratore Unico, richiamato quanto in premessa,  



DETERMINA 

1. Con riferimento all’oggetto del presente atto: 

➢ di procedere alla selezione di n. 1 componente esterno della commissione di gara per la 

procedura in oggetto; 

➢ di stabilire per l’incarico in questione un compenso lordo omnicomprensivo di € 90,00 per 

ogni ora di seduta della commissione (oltre Iva e c.a.p. se dovuta) da ritenersi congruo alla 

luce del livello di esperienza e competenza specificatamente richiesti. 

2. Di approvare la bozza di avviso pubblico allegata alla presente determinazione, di cui è parte 

integrante e sostanziale. 

3. Di dare atto, in ogni caso, che la commissione giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza della 

ricezione delle domande, a tutela dell’integrità dell’operato della Commissione stessa e per analogia 

rispetto a quanto previsto dall’art. 216, c.12 del D. Lgs. 50/2016. 

4. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione sul sito web della società nella 

sezione Amministrazione trasparente. 

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Massimo Russo 
 

 

 

 


